
نیاموخته های خردادی

ایران،  در حیات سیاســی-اجتماعی 
روزهایــی وجود دارند کــه به مثابه یک 
عصــر و بــه درازای چند دهــه بر تاریخ 
اثر می گذارند. ســوم اســفندماه ۱۲۹۹، 
بیست و هشــتم مرداد ۳۲ و بیست ودوم 
بهمن ۱۳۵۷ فقط یــک روز نبودند؛ آثار 
این چند روز، محدود به یک دوره زمانی 
نیست. به اعتباری، آنچه به تاریخ اعتبار 
می دهــد نه روزمرگی هــا و ورق خوردن 
تقویم و حوادث تکــراری، بلکه وقایعی 
هســتند که خبر از پایــان و آغازی دیگر 

می دهند.
همان گونه که بهمن ۵۷ نشان از یک 
قاعده مندی علمی از فروپاشی یک نظام 
قدرتمند سیاسی به ظاهر محکم داشت، 
به همین سیاق برخی پدیده های سیاسی 
و تاریخی درس اندوزی های زیادی درون 
خود دارند. دوم خــرداد (بروز تغییرات 
ارزشی در آرای انتخاباتی) و سوم خرداد 
(چگونگــی، عوامــل و شــرایط تجلی 
باورمنــدی و روح جمعــی در دفــاع از 

سرزمین) از این دسته روزها هستند.
و  خــرداد  دوم  حادثــه  پــس  در 
انتخاب ســیدمحمد خاتمــی به عنوان 
رئیس جمهور و موارد شبیه آن، اتفاقات 
آن چنان ســریع در جامعه رخ می دهند 
که در کنــار عدم میل بــه فهم علت ها 
و تلخی هــای آن و همچنیــن بــا تبیین 
آرام بخش احاله بــه عوامل غیرواقعی 
آرام آرام فراموش می شــوند و متأسفانه 
این حــوادث با تمام اهمیت شــان، پایه 
و بنیــادی برای فهــم مســائل و تغییر 
سیاست ها نمی سازند. بدین سان علت ها 
به قوت خود باقی می مانند و متغیرهای 
ناشــناخته جدید در قالــب تغییرات در 
نهادهای اجتماعی و همچنین تغییرات 
نســلی و ارزشــی و نیز تغییرات جهانی 
و تکنولوژیــک با پیوســتن به علت های 
گذشته، تاروپودی درهم تنیده در لایه های 

پایین اجتماع به وجود می آورند.
مجموعــه دریافت های مــن در این 
ســال ها نشــان می دهد که  درک نکردن 
تغییرات و تحولات و احاله به پدیده های 
غیرواقعــی و بیرونــی به عــلاوه دفاع 
از سیاســت ها، روش هــا و بــه ظاهــر 
ارزش هایــی کــه بیش از آنکــه واقعی 
فلســفه وجودی  تبیین کننــده  باشــند، 
جریان ها و گروه ها هســتند، در مجموع 
پایه هــای عــدم تمایل به فهــم اصلی 
مسئله و سیاســت گذاری ها و در نتیجه 
اجتماعی  فرهنگی،  سیاست گذاری های 
و سیاسی معارض با جریان های ارزشی، 
خواست ها، نیازها و افکاری که در اذهان 
اکثریت جامعه در جریان اســت، اتخاذ 
و زمینه بروز چالش هــا و درگیری ها به 

وسعت ۱۴۰۱ را موجب شده اند.
در  اصــرار  می رســد  نظــرم  بــه 
خاص گرایانه  فرهنگــی  سیاســت های 
اجتماعی  تغییــرات  درنظر گرفتن  بدون 

علت اصلی وقایع ۱۴۰۱ بوده است.
ایجــاد دوم  همان گونه کــه عوامل 
خرداد، یک شــبه بروز نکرده و ناشــی از 
تحــولات عمیق ســاختاری و جمعیتی 
بوده اســت کــه طی ســال های پس از 
جنگ بــه مرحلــه تکوین رســیده بود، 
اجتماعــی  و  سیاســی  کنشــگری های 
مردم، رفتارهای انتخاباتی، مشــارکت و 
عدم مشــارکت آنها نیز بر همین قاعده 

سبب ساز بوده است.
تا زمانی که این تحولات درک نشود، 
کماکان شــاهد پدیده های غیرمنتظره و 

پیش بینی نشده خواهیم بود.
بــر همیــن ســیاق عوامــل ســوم 
خردادســاز نیز به خوبی مرور نشده اند. 
در ســوم خرداد، از درون یک ســرمایه 
اجتماعــی بــزرگ و اعتمــاد عمیق از 
اعتمــاد به خود تا حاکمیــت پدید آمد. 
ســوم خرداد در حقیقت نوعی حمایت 
و فــداکاری ملی از ســوی همه ایرانیان 
از تمامیــت ارضی در مقابلــه با تحقیر 
اشــغال وطن، تنهابودن ایــران در برابر 
متجــاوز (کــه از پشــتیبانی قدرت های 
جهانــی برخــوردار بــود؛ از شــوروی 
کمونیستی تا آمریکا و اروپا) و مهم ترین 
نکته قائل بودن حقانیت برای حاکمیت 
کشور در جنگ تحمیلی بود. سوم خرداد 
مانند یک انفجار شیرین، جامعه را در بر 
گرفت. بنابراین ســوم خرداد نیز الگویی 
از ســرمایه اجتماعی بالا و اعتماد بالا و 
توجیه قابل قبول برای همگان در تحمل 
دشواری و ســختی جنگ برای تمامیت 
ارضی و غرور ایرانیان است که می تواند 
در بحران هایی که همواره با آن روبه رو 

هستیم، به کار آید.
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مترجم، نســترن آستانه: هفتاد و هشــتمین دوره جشنواره 
فیلم کن در حال برگزاری است و امسال نیز سینمای ایران 
در این رویداد بین المللی حضور پررنگی دارد. فیلم «زن و 
بچه» به کارگردانی سعید روستایی نخستین اکرانش را در 

جشنواره فیلم «کن» تجربه کرد.
ســعید روســتایی، ملودرام ســاز ایرانی، پس از فیلم 
«برادران لیلا» در ســال ۲۰۲۲، با بازگشــت به خط رقابتی 
کن، ثابت می کند در به تصویر کشــیدن درد زنانه زیر سایه 
پدرســالاری اســتعداد دارد. این تحلیلی است که ورایتی 
از ساخته جدید روستایی نوشــته است: «روستایی پس از 
فیلم «برادران لیلا» در ســال ۲۰۲۲، به کن بازگشته است. 
این ســومین فیلم او اســت  که با «ابد و یک روز» آغاز شد، 
که بر روی زنی مقاوم و نســبتا مســتقل تمرکز دارد . پسر 
مهناز، علیار، انرژی بمب ســاعتی خود را به فعالیت هایی 
همچــون راه انــدازی حلقه قمــار در مدرســه، قلدری با 
همکلاســی ها و فریــاد زدن بر ســر هر بزرگســالی که در 
کارهای او دخالت می کند، تبدیــل می کند. با این حال، این 
مشــکل اضافه ای برای مهناز، پرســتار بیمارســتان ایجاد 
می کند که پس از مرگ همســر اولــش، دو فرزند (فرزند 
دوم دختری آرام اســت) را در خانه مادرش بزرگ می کند. 
یک رابطه عاشــقانه با امدادگر حمید (پیمان معادی) به 
نقطه ای رسیده است که او می خواهد خواستگاری کند  که 

نیازمند رضایت خانواده اش از خارج از شهر است.
پــرده اول صحنه ها و شــخصیت هایی را که بر زندگی 
و کار مهنــاز تســلط دارند، آشــکار می کند. روســتایی به 
وضوح نشــان می دهد ما در یک خرده  جهان ناقص ریشه  
دوانده ایــم که هیچ کــس در بهترین حالت خود نیســت. 
حمید همیشــه بیماران را برای افزایش درآمد خود تحت 
فشــار قرار می دهد. مهناز از رفتارهای ضداجتماعی علیار 
دفاع می کند و اعتراضات موجه همکارش را که پســرش 
باعث ناراحتی او می شود، نادیده می گیرد. به استثنای مادر 
راستگوی مهناز، زنان در زندگی او در این شلوغی اولیه به 
حاشیه می روند. خواهر کوچک تر او، مهری (سها نیاستی) 
و دخترش ندا به ســختی ثبت می شــوند؛ زیــرا قهرمان 
داســتان ما بر ســر و کله زدن با مردان برای تغییر وضعیت 
خانــواده مدرن خــود و ایجاد ریشــه های جدیــد از نظر 
اجتماعــی قابل قبول، تمرکز می کند. روســتایی در تلفیق 
لحظــات تحول بخش از طریق صحنه هایی که بر اســاس 
دیگر فعالیت ها ســوار شــده اند، برتری دارد. در گوشه ای 
از یک اتاق شــلوغ، کسی به چشــم دیگری نگاه می کند و 
اکنــون هیچ چیز مثل قبل نخواهد بود. بزرگ ترین لحظات 
خارج از صحنه اتفاق می افتند. ما شــاهد ساختار و پیامد 
هستیم؛ زیرا مهناز برای درک آنچه زندگی اش شده، تلاش 
می کند. از آنجا که لحظات احساسی به سمت افراط سوق 

داده می شوند، محیط های خانگی و کاری با نگاهی روایی 
و دقیق و با جزئیات جذاب ترسیم شده اند.

آنچه فیلم های قبلی روستایی را متمایز می کند، نحوه 
از بین بردن فاصله بین فرهنگ ایرانی و جهان غرب است. 
ســبک او بــا دوربین پویــا، تدوین کارآمد و داســتان گویی 
مبتنی بر طرح بســیار نزدیک تر به فیلم های اســتودیویی 
آمریکایــی بــه نظر می رســد. در حالی که ایــن باید «زن و 
بچه» را بیشــتر قابل درک کند  و روان شناسی آن به سادگی 
قابل جمع بندی نیســت. تماشــاگران احتمالا احســاس 
ســردرگمی خواهند کرد؛ زیرا مهناز به شیوه هایی فزاینده 
خودتخریبانه و غیرمنطقی عمل می کند تا به پایانی برسد 

که تسکین دهنده است، اما راه  حل واقعی ندارد ».

برخی از لحظات برجسته اولیه کن
کن روز سه شــنبه با ادای احترام به رابرت دنیرو، ستاره 
سینما افتتاح شد؛ ۴۹ ســال پس از اینکه «راننده تاکسی» 
جایزه اصلی جشــنواره، نخل طلا  را از آن خود کرد. دنیرو 
از نخل طــلای افتخاری خود برای انتقاد از دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده  که هدف همیشگی انتقادات 
اوســت، اســتفاده کرد. او همچنین به ســتایش برخی از 
نخبگان ســینما، از  جملــه لئوناردو دی کاپریــو و کوئنتین 

تارانتینو پرداخت.

در اواخــر هفته، جدیدترین فیلم ریچــارد لینکلیتر، 
«مــوج نو»، مــورد توجه منتقــدان قرار گرفــت. بازی 
جنیفر لارنس در فیلم «بمیر، عشــق من» ســاخته لین 
رمزی، شایعاتی درباره اسکار را به همراه داشته است. 
کریســتن اســتوارت، در میان انبوه بازیگرانی که اولین 
کارگردانــی خود را در کن امســال رونمایــی می کنند، 
«گاه شماری آب» را در بخش «نوعی نگاه» جشنواره به 
نمایش گذاشــت. استوارت با فیلم خود سعی دارد این 
مطلب را که کارگردانی برای تعداد کمی از افراد است،

 از بین ببرد.

از جشنواره فیلم کن ۲۰۲۵ چه انتظار می رود
فیلم «طرح فنیقی» ساخته وس اندرسون، یک کمدی 
جاسوســی با بازی بنیســیو دل تورو و میــا تریپلتون  که در 
طول تشــویق ایســتاده بعد از تماشــای اثرش به شــدت 
احساساتی شــد، نقدهای متوسطی دریافت کرد. ترکیبات 
نقاشــانه و بســیار دقیق طراح تولید، آدام استاک هاوزن و 
فیلم بــردار، برونو دلبونل، در اینجا به وضوح نمایش داده 
می شوند، اما روایت نشــان می دهد  شاید وقت آن رسیده 

باشد که اندرسون سبک خود را تغییر دهد.
از  جملــه فیلم هــای کم حاشــیه امــا مورد تحســین 
قرار گرفته، درام بلوغ «رنوار» ســاخته چیه هایاکاوا که در 

توکیو دهه ۱۹۸۰ اتفاق می افتد و کمدی سیاســی صنعت 
فیلم مصر، «عقاب های جمهوری» ســاخته طارق صالح 
(برنده بهترین فیلم نامه ۲۰۲۲ برای «پســر بهشــتی») نیز 
برای نخل رقابت می کنند. هایاکاوا در ســال ۲۰۲۲ دوربین 
طلایــی را از بخش «نوعی نگاه» بــرای «طرح ۷۵» برد و 

«رنوار» اولین فیلم رقابتی او است.
فیلــم «خواهــر کوچک» ســاخته حفســیه هرزی  که 
روایتی فرانســوی-الجزایری از آشکارسازی هویت است، 
در روز چهارم به نمایش درآمــد و می تواند جایزه داوران 
یــا حتی جوایــز بهترین بازیگر زن را بــرای نادیا ملیتی  که 
مصاحبــه خوبــی از ریچــل هندلــر در Vulture گرفت،

کسب کند.
فیلــم اتوبیوگرافیک کارلا ســیمون با نــام «رومریا» از 
اسپانیا، درباره یک فیلم ســاز مشتاق که به دنبال یادگیری 
دربــاره تاریخچه خانــواده اش و به ویژه پــدر مرحومش 
اســت که در اوایل دهه ۱۹۹۰ در ســنین جوانی بر اثر ایدز 
درگذشــت روایت می شود نیز روز چهارشــنبه با نقدهای 
مثبت همراه بود. فیلم برداری هلن لوارت  که فیلم «الینور 
کبیر» اســکارلت جوهانســون در بخش «نوعــی نگاه» را 
نیز فیلم بــرداری کرده  و با کارهایش (مانند شــیمر، هتل 
سرنوشــت) یک چهره ثابت در کن اســت، شایسته توجه 

هیئت داوران قرار گرفته است.

آنچه تاکنون در جشنواره فیلم کن گذشته و آنچه در راه است

روز خوانی

احمــد افروز: دوم خرداد، ســالروز حادثه تلــخ فروریختن 
ســاختمان متروپل در آبادان اســت؛ فاجعــه ای که جان 
شــماری از هم وطنان مان را گرفت و خانواده های زیادی را 
در اندوه فرو برد. اما پیامدهای آن فقط به ابعاد انســانی و 
فنی محدود نماند. این حادثه، مانند رویدادهایی نظیر بندر 
شــهید رجایی   یا ساختمان پلاسکو یا سوانح طبیعی، تبدیل 
به مســئله ای اجتماعی شــد که اعتماد عمومی و سرمایه 

اجتماعی را به چالش کشید.
یکی از حلقه های مفقوده در مدیریت بحران های ایران، 
«پاسخ گویی ارتباطی» اســت؛ مفهومی برگرفته از نظریات 
علوم ارتباطات که در اندیشــه یورگــن هابرماس نیز بازتاب 
یافته اســت. در نظریه کنش ارتباطی هابرماس، مشروعیت 
نهادهــا در گرو حضــور در گفت وگوی عمومــی و تعامل 
عقلانی با جامعه است. نهادهایی که در مواجهه با بحران، 
از شــفافیت، اطلاع رســانی دقیق و پاسخ گویی علنی طفره 
می روند، به تدریج مشــروعیت و اعتماد اجتماعی خود را از 

دست می دهند.
در حادثــه متروپــل، تأخیــر در اطلاع رســانی، نبــود 
گزارش هــای مســتند و فقــدان گفت وگوی باز بــا مردم، 
نمونه هایی از کاســتی در پاســخ گویی نهــادی بودند. این 
کاستی ها، به تعبیر کلمن، باعث فرسایش سرمایه اجتماعی 
می شــود؛ زیرا اعتماد، همچون یک دارایــی جمعی، با هر 
کنش غیرشــفاف آســیب می بیند. نیکلاس لومــان نیز در 
نظریه خــود درباره اعتماد و سیســتم های اجتماعی تأکید 
می کند  بی اعتمادی نهادینه شــده، چرخه ارتباطی را مختل 

کرده و جای آن را شایعه ها  و گمانه زنی ها می گیرد.
در شــرایطی کــه جامعــه بــا بحران هایــی این چنین 

روبه رو می شــود، شفاف ســازی دلایل، معرفی مســئولان و 
ارائه راهکارهای پیشــگیرانه باید در اولویت باشــد. اما نبود 
نشســت های تخصصی، غیبت کارشناسان مستقل و سکوت 
رســانه ای، فضای بی اعتمادی را تشــدید کرد. این وضعیت، 
به ویژه در شــهرهایی که به حاشــیه  رانده شده اند، موجب 
شکل گیری گســل های اجتماعی ای می شود که عبور از آنها 
نیازمند بازسازی سرمایه اجتماعی در سطوح مختلف است.
یکــی از رویکردهای نویــن در مدیریت بحــران، الگوی 
«پاســخ گویی چندســطحی» اســت؛ الگویی که رســانه ها، 
نهادهای رسمی، دانشگاه ها، سمن ها و خانواده های قربانیان 
را در یــک فرایند شفاف ســازی جمعی مشــارکت می دهد. 
چنین الگویــی نه تنها به افزایش اعتماد کمک می کند، بلکه 
مشــارکت مدنی، گفت وگوی اجتماعی و همدلی عمومی را 

بازتولید می کند.
در حادثه متروپل، اگر چنین مدلی به درستی اجرا می شد، 
می توانســت بــه  نقطه عطفی بــرای اصلاح ســاختارهای 
نظارتی و نهادینه ســازی فرهنگ پاســخ گویی تبدیل شــود. 
اما اکنــون نیز این نگرش را می توان دربــاره حادثه اخیر در 
بندرعباس و دیگر بحران های شــهری به  کار بســت. در این 
حــوادث تلخ باید بازنگری در مناســبات جامعه و حاکمیت 

را در نظر داشت.
شــفافیت، پاســخ گویی و مشــارکت عمومی سه ضلع 
مثلث بازسازی ســرمایه اجتماعی اند. در دورانی که جامعه 
با چالش های چندگانه اقتصادی، زیست محیطی و فرهنگی 
روبه رو ســت، نهادینه سازی فرهنگ پاســخ گویی نه فقط یک 
فضیلت اداری، بلکه ضرورتی اجتماعی برای حفظ انسجام 

ملی است.

پاسخ گویی در بحران؛ ضرورت فراموش شده

خبرخوانی

بیش از ۵۰۰ نفر از چهره های مهم فرهنگی و اجتماعی 
در بیانیه ای با ســتودن شــهامت فرزندان مهرجویی در نه 
گفتن بــه اعدام و حرکت در مســیر عدالت بــا روش های 

جایگزین، حمایت خود را از آنها اعلام کردند.
در این بیانیه آمده است:

«مریم، صفا و مونا مهرجویی عزیز،
شــهامت شــما را در «نه» گفتن به اعدام می ســتاییم 
و همــراه شــما مخالفت  مان را بــا مجازات اعــدام اعلام 

می کنیم».
همچنین امضاکنندگان این بیانیه با اصرار بر این نکته که 
خواستار رســیدگی دقیق به این پرونده هستند، بر ضرورت 
صــدور حکمی عادلانــه، بازدارنده  و در عین حــال دور از 
مجــازات اعدام تأکیــد کرده اند. «ما هم صدا با شــما تکرار 
می کنیم که با پایان رسیدگی قضائی به فاجعه قتل داریوش 
مهرجویی و وحیده محمدی فر، پرسش های فراوان مان به 

پایان نرســیده و همچنان خواستار رسیدگی دقیق و مجازات 
غیر از اعدام عاملین این قتل وحشیانه هستیم».

در میان امضاکنندگان ایــن بیانیه، برای اولین بار امضای 
چهره هــای فرهنگی-هنــری، روزنامه نگار، فعــال مدنی و 

دانشگاهی سرشناس در کنار هم به چشم می خورد.
بهرام بیضایی، مسعود کیمیایی، نرگس محمدی، بهمن 
فرمان آرا، شــهناز اکملی، رخشان بنی اعتماد، فرهاد میثمی، 
جعفر پناهی، نســرین ستوده، فاطمه معتمدآریا، عمادالدین 
باقــی، هدیه تهرانــی، محمد قوچانی، آتش شــاکرمی، لیلا 
حاتمی، پرســتو فروهر، علی مصفا، حســین سربندی، مانی 
حقیقی، هستی امیری، گلشــیفته فراهانی، عبداالله مؤمنی، 
سهیلا گلســتانی، فرزانه طاهری، پانته آ بهرام، زهرا دادرس، 
ســحر دولتشــاهی، نوید محمدزاده، افســانه بایگان، لی لی 
گلســتان، لی لی فرهادپور، عاطفه رنگریز، محمد رسول اف، 

مهوش شیخ الاسلامی و... به چشم می خورد.

حمایت از تصمیم فرزندان مهرجویی

علی ربیعی


